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DATOS IDENTIFICATIVOS
Ámbito Xurídico da Prevención
Materia Ámbito Xurídico

da Prevención
     

Código V04M024V01201      
Titulación Máster

Universitario en
Prevención de
Riscos Laborais

     

Descritores Creditos ECTS   Sinale Curso Cuadrimestre
 3   OB 1 2c
Lingua de
impartición

Castelán      

Departamento Dereito público
Dereito público especial
Enxeñaría dos recursos naturais e medio ambiente
Enxeñaría mecánica, máquinas e motores térmicos e fluídos

Coordinador/a
Profesorado Fernandez Docampo, Maria Belen

Martinez Yañez, Nora Maria
Míguez Tabarés, José Luis
Ortiz Torres, Luis
Rodriguez Vazquez, Virgilio

Correo-e
Web http://www.masterprl.es
Descrición
xeral

Esta asignatura se enmarca en un programa cuyo objeto es dotar de una cobertura académica, oficial,
universitaria y estable a la formación especializada de nivel superior de las/os técnicos de prevención de
riesgos laborales, en los términos previstos por el Anexo VI del Reglamento de los Servicios de Prevención,
aprobado por el Real Decreto 39/1997 y pretende contribuir al diseño de la figura del consultor/a integral en
prevención de riesgos laborales para todos los sectores de actividad y con un amplio campo de actuación. A
tal fin, el módulo repasa pormenorizadamente las instituciones y figuras jurídicas que conforman el marco
jurídico de la prevención de riesgos laborales.

Competencias de titulación
Código 
A0 Habilidades básicas descritas no R.D. 39/1997 de 17 de xaneiro
A1 Coñecer e aplicar o marco normativo en materia de prevención de riscos laborais
A2 Proporcionar a adquisición de conceptos, habilidades e actitudes necesarias para a xestión de risco no lugar de

traballo
A6 Coñecer os fundamentos e as estratexias da ergonomía e a psicosocioloxía laboral. Ser capaz de recoñecer e avaliar

os riscos relacionados coa carga física e psíquica no traballo e propoñer as medidas adecuadas de prevención
A7 Capacitar ó estudante para as funcións de nivel superior de técnico en prevención de riscos laborais nos seus

fundamentos básicos
A8 Capacitar para a implantación de sistemas integrados de calidade, xestión ambiental e prevención.
B1 Que os alumnos poidan aplicar os seus coñecementos ea súa capacidade de resolver problemas en ambientes novos

ou descoñecidos no ámbito máis amplo (ou multidisciplinar) relacionados coa súa área de estudo
B2 Que os alumnos sexan capaces de integrar coñecementos e xestionar a complexidade e facer xuízos en base a

información incompleta ou limitada, incluír unha reflexión sobre as responsabilidades sociais e éticas relacionadas
coa aplicación dos seus coñecementos e xuízos

B3 Que os alumnos poidan comunicar as súas conclusións e os coñecementos e as razóns subxacentes a estas, unha
asociación público-cualificados ou non dunha forma clara e inequívoca

B4 Que os alumnos teñen a aprendizaxe de habilidades que lles permitan continuar estudando de forma que será moi
propio dirixida e autónoma

B5 Capacidade de análise e síntese
B6 Organización e capacidade de planificación
B7 Comunicación oral e escrita

http://www.masterprl.es
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B8 Capacidade de xestión de información
B9 Resolución de problemas e pensamento crítico
B10 Toma de Decisións
B13 Compromiso ético
B14 Aprendizaxe autónoma
B15 Adaptación a novas situacións

Competencias de materia
Resultados previstos na materia Tipoloxía Resultados de

Formación e
Aprendizaxe

(*)Conocer los aspectos básicos del derecho del trabajo, del sistema español de
Seguridad Social y de las relaciones laborales

saber A1
A1
A2
A7
B1
B2
B14

(*)Asesoramiento jurídico sobre la normativa de prevención de riesgos laborales:
identificación y selección de la norma aplicable

saber facer A1
A1
A2
A7
B1
B3
B5
B13

(*)Conocimiento de los ámbitos aplicativos de la normativa de PRL y del concepto
jurídico de riesgo profesional

saber A1
A1
A2
A7
B1
B2
B5
B14

(*)Conocer la legislación específica en seguridad en el trabajo, higiene industrial, y
ergonomía y psicosociología en el trabajo

saber A1
A1
A2
A6
A8
B5
B7
B8
B15

(*)Asesoramiento sobre el régimen jurídico sobre la integración de la PRL en la empresa
y la organización de la prevención

saber facer
Saber estar / ser

A1
A1
A2
A7
B5
B6
B7
B8
B9
B13

(*)Conocer el régimen jurídico (organización, estructura y funcionamiento) de
organismos e instituciones relacionados con la prevención de riesgos de ámbito
autonómico, nacional e internacional

saber A1
A1
A2
A7
B1
B4
B5
B14
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(*)Asesorar sobre los mecanismos legales e instrumentos jurídicos de representación y
participación de los trabajadores en la empresa

saber facer
Saber estar / ser

A1
A1
A2
A7
B3
B5
B7
B8
B9

(*)Asesorar sobre las diferentes responsabilidades jurídicas derivadas de accidentes de
trabajo o enfermedades profesionales

saber facer
Saber estar / ser

A1
A1
A2
A7
B3
B5
B7
B9
B10
B13

Contidos
Tema  
(*)Introducción y fuentes (*)1. El trabajo como factor creador de riesgos

1.1 El riesgo laboral
1.2 La respuesta de la sociedad
2. Marco normativo de la prevención de riesgos laborales
2.1 Normativa internacional y comunitaria
2.2 Normativa interna

(*)Organización institucional. La política de
riesgos laborales: Organización institucional de la
prevención

(*)1. La política de prevención de riesgos laborales
2. Órganos comunitarios
3. Órganos estatales
4. Organismos de las CC.AA.

(*)Ámbito subjetivo. Aplicación de la normativa
preventiva

(*)1. Alcance universal
2. Inclusiones generales
3. Inclusiones matizadas
4. Exclusiones

(*)Organización preventiva (*)

Planificación
 Horas na aula Horas fóra da aula Horas totais
Sesión maxistral 20 30 50
Estudo de casos/análises de situacións 10 12 22
Probas de resposta curta 3 0 3
*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientador, considerando a heteroxeneidade do
alumnado.

Metodoloxía docente
 Descrición
Sesión maxistral Clase maxistral ou teórica na que se expoñen os fundamentos teóricos da asignatura
Estudo de casos/análises
de situacións

Avaliación das solución propostas polos alumnos.

Atención personalizada
Metodoloxías Descrición
Estudo de casos/análises de situacións Proporcionase orientación, apoio e motivación no proceso de aprendizaxe

Avaliación
 Descrición Cualificación
Estudo de casos/análises de situacións Avaliación das solución propostas polos alumnos. 10
Probas de resposta curta Avaliación dos coñecementos acadados polo alumno 90

Outros comentarios sobre a Avaliación

Bibliografía. Fontes de información



Páxina 4 de 4

Recomendacións


